
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 5

572136211/GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA (Téc. em 
Gestão de Des. Agr..e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2012 a 02/10/2012
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (Assist. Tec. em 
Des.Agr.e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
02/10/2012
31586081/JOSE JORGE NETO (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 02/10/2012
31677711/RICARDO FERDINANDO LEÃO LIMA (Aux. 
Administrat.) / 29.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
02/10/2012
31681401/RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA (Técnico 
Agrimensor) / 29.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
02/10/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430210

PORTARIA  N° 1103/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/347892, datado de 
19/07/2012.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 982/2012 de 20/07/2012, que 
concedeu Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais) publicado no DOE nº 32.206 de 25/07/2012, 
ao servidor RAIMUNDO GOMES FILHO, Motorista, para os 
municípios de Bujaru e São Domingos do Capim/ PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 28 de agosto de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430213

PORTARIA: 1105/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA        Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário572136211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964600000    0101000000          339030              500.00
21631135964600000    0101000000          339036              250.00
Observação: fazer face às despesas no município de São Felix do 
Xingu, no período de 03/09 a 02/10/2012
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430316

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429535
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 10/2012
Objeto: Serviço de impressão do material didático do Programa de 
Inclusão Digital NAVEGAPARÁ/INFOCENTROS, em conformidade 
com o Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 30/08/2012 nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspará.pa.gov.br e www.secti.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430346

PORTARIA: 548
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI       TÉCNICA EM GESTÃO 
DE INFORMATICA541900652
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              800.00
19122129745340000    0101000000          339039              500.00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430359

PORTARIA: 549
Objetivo: Apresentar o Projeto de Reaproveitamento de Águas 
Pluviais, no Ministério do Desenvolvimento Social – MDS.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
555861802/EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES (Técnica 
em Gestão de Desenv.,Ciência,Tecn.e Inovação ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430370

PORTARIA: 550
Objetivo: Participar do curso de “Planejamento, Gerenciamento e 
Avaliação de Treinamentos na Administração Pública”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es):
555882903/AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430377

PORTARIA: 551
Objetivo: Participar do evento “ENQUALAB 2012 – Congresso da 
Qualidade em Metrologia”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571914042/ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430408

PORTARIA Nº 552 DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CAMILA CONCEIÇÃO DE ASSIS, 
identidade funcional nº 57203888/1, Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, relativa aos triênios 
de 15.10.2008 a 14.10.2011, no período de 03.09.2012 a 
02.10.2012, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430455
NÚMERO DO ACORDO: 024/2012

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Associação dos Moradores do Bairro Rio Verde.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 

as partes para implantação na Associação dos Moradores do 
Bairro Rio Verde de um centro público de acesso a informática, 
denominado INFOCENTRO, visando promover a capacitação da 
comunidade não incluída no uso da tecnologia de informação e 
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da 
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos 
serviços e informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 30/08/2012 a 30/08/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello– 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430464

PORTARIA: 553
Objetivo: Viabilizar o trabalho de cobertura jornalística do projeto 
educacional e científi co-tecnológico e do Fórum envolvendo a 
SECTI e gestores de Infocentros do NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350661/ANA CAROLINA PIMENTA (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE ERRATA DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430465
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428490
NÚMERO DO ACORDO: 022/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação– SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Associação dos Moradores do Bengui-AMOB.
ONDE SE LÊ:
ACORDO Nº 012/2010
LEIA-SE:
ACORDO Nº 022/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello – 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430539

PORTARIA Nº 544 DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 437/2012, publicada no D.O. E nº 
32.198 de 13.07.2012, que designou a servidora SIRLAYNE DE 
JESUS DO VALE FURTADO, identidade funcional nº 5057620/3, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
pela Coordenação de Logística desta Secretaria, no período de 
02.07.2012 a 31.07.2012, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular MAURÍCIO COELHO 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, que se encontra 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430551

PORTARIA Nº 545 DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
identidade funcional nº 5789931/3, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico, para responder pela Coordenação de Logística 
desta Secretaria, no período de 02.07.2012 a 31.07.2012, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, que se encontra em gozo de férias.
Esta Portaria possui efeitos retroativos a 02.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de Agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


